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Abstract:

My eagerness to learn acting brought me to DAMU (The Theatre Faculty of the

Academy of Performing Arts in Prague). During the journey I had classes of many kinds but
most important for me were the ones focusing on movement, awareness and acting itself.

The major focus of my theses goes back to the basics of acting studies. The most
important part of my thesis focuses on the physical and mental transformations that happened
within me.1 This transformation affected my regular life in numerous ways. The
transformation made me experience a whole new persona inside of me, further making me
competent as an actor.

It feels like I was a part of this process for a long time, but I became profoundly aware
of it through the experience of learning. Day by day, these classes rejuvenated past
experiences and realisations inside me. The realisations came first through the physical and
then the mental realms. This process opened my eyes to the benefits and drawbacks of an
increased awareness within me. My main approach was to always look towards the bright side
of my transformation. Sometimes it proved hard to do so, but I also realised it was never
impossible, and that I possess the power to do so.

In short, this process taught me to live and enjoy the present moment. And as an actor,
it has taught me to understand new characters, and to live and breathe their life.

1 These two chapters focus mostly on the mentioned topic: Theatre in India / Becoming an actor, Natyashastra
VS Ivan Vyskočil, and Western culture movement transformation.
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Abstract:

Na DAMU mě přivedlo moje nadšení učit se herectví. Na mé studijní cestě jsem
navštěvoval mnoho druhů předmětů, ale nejdůležitější pro mě byly ty, které se zaměřovaly na
pohyb, vědomí a samotné herectví.

Hlavní těžiště mé práce se vrací k základům studia herectví. Nejdůležitější část mé
práce se zaměřuje na fyzické a duševní proměny, které se ve mně udály. Tato proměna
ovlivnila můj běžný život mnoha způsoby. Tato transformace mi umožnila zažít uvnitř sebe
zcela novou osobnost, která mě dále učinila kompetentním jakožto herce.

Připadá mi, že uz jsem součástí tohoto procesu po dlouhou dobu, ale hluboké
uvědomění přišlo teprve skrze zkušenost učení se. Den za dnem ve mně kurzy obnovovaly
minulé zkušenosti a realizace. Uvědomění přicházelo nejprve prostřednictvím fyzické a poté
mentální sféry. Tento proces mi otevřel oči směrem k výhodám a nevýhodám mého vnitřního
zvýšeného vědomí. Mým hlavním přístupem bylo vždy dívat se na světlou stránku mé
transformace. Někdy to bylo těžké, ale uvědomil jsem si, že to nikdy není nemožné a že k
tomu mám sílu.

Tento proces mě zkrátka naučil žít a užívat si přítomný okamžik. A jako herce mě to
naučilo rozumět novým postavám, žít a dýchat jejich život.
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I feel as if my body is being shaped by the help of letters, as if I am a part of the letters

themselves. Or maybe am I a letter myself? Living in DACaP, my body was transformed from
letters and became a sentence, that I might call myself a writer and an actor.
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Operational Definitions:

(AA): Authorial Acting, a class taught in the Authorial Acting Program

(AP): Authorial Presentation, a pivotal discipline in the Authorial Acting Program

(AR): Authorial Reading, class taught in the Authorial Acting Program

(BIM): Body in Motion, a class taught in the Authorial Acting Program

(DJ): A Czech acronym for Dialogical Acting with the Inner Partner, in Czech Dialogické
jednání s vnitřním partnerem

(DACaP): Department of Authorial Creativity and Pedagogy, in Czech language known as
Katedra autorské tvorby a pedagogiky (KATaP)

(DAMU): Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze, A Theatre Faculty of the
Academy of Performing Arts in Prague

(AMU): A Czech acronym for the Academy of Performing Arts in Prague, in Czech
Akademie múzických umění v Praze

(Speech): Speech as Active Communication, a class taught in the Authorial Acting Program
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Introduction

In my thesis, I focus on observing my own physical transformations as an actor and
performer. I start with introspection on certain experiences from my childhood up till the
artistic experiences nowadays that have constantly exerted changes on my mental and
physical states. Hard work and perseverance play a huge part in every change that has
happened within me. This same perseverance, over time, solidified into willpower and self-
confidence. I believe this strength adds nuances to my body and continues to do so.

I learned to work hard in India and this especially cultivated willpower in me, but my
upbringing has instilled rigid stereotypes in my way of thinking. My studies at DAMU, being
artistic and open, and also my experiences of acting, have given me the beautiful realization
that I can observe my stereotypes, make them conscious, and that I do not have to follow them
all the time, nor do I have to try so hard to break them necessarily.

As I come from such a deeply traditional cultural background, my upbringing filled
my mind and body with the ideal of a stereotypical Indian lifestyle. For example, I was taught
that I should focus on what to study, how to get a better job, how to settle down (get a wife,
have kids), and how to communicate with other people in a stereotypical, inherited way,
which sometimes did not strike me as truthful. This felt like theatre, playing the role of, for
example, the dutiful nephew. While there is nothing wrong with this in principle, it struck me
that society didn’t allow me to grow up in my own way, to speak truthfully and create
authentic and sincere relationships with others and with myself. I could not handle this
approach.

Until a certain age I did follow what I was told to do. However, I found that my mind
would only focus on myself. So, day by day, I started to follow my intuition. I tried to live my
life the way I wanted. I wanted to break the chain of my cultural lifestyle. Doing so always
gave me motivation to learn something new and go beyond my boundaries and challenge
myself.

Through art, I did discover how to live in such a way back in India. I traveled the
world as an Indian folk dancer and visited many European countries. I decided that I wanted
to come back to Europe at some point. After many ups and downs, I finally found myself at
DAMU.

While studying at DAMU, I realized that I am especially interested in the body,
because, unlike the mental aspect, it is the part of the actor that can be seen and felt tangibly.
Yes, my soul plays as much of a role as my body. But the difference is that I can talk about
the inner experiences, supplying information that is secondhand for the listener, but I can
never succeed to communicate the full experience itself (to which I refer as “internal” or
“mental”); it can only be experienced personally. Whereas I can see the smallest change in my
body, “physical behaviour,” affected by internal experience. Most of the time, I pay more
attention to my body, because I can see it, like everyone else.

In my opinion, this change started when I started learning dance. Later, I encountered
it again through acting. The deeper realizations these changes occurring within me came
slowly after I joined DACaP. My studies made me more aware. In my experience, through
this awareness, I could observe every kind of physical process that was taking place in front
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of my eyes, understand it, and adapt to it. Along with the external observations, my
consciousness of the internal observations also increased.

Throughout the journey of movement, I never failed to listen to myself. By this I mean
expressing my desires and putting them into action, which reminds me of Dialogical Acting,
which “explores a double existence of an actor in the role and the ability of identifying with
the role or distancing from it.”2

In my journey, I’m constantly passing through change. I do not believe I am the same
person I once was. I can choose to do what I want. For example, I want to be an artist, but I
know it will change me in every step of my life. As mentioned, “art seems to have developed
a good relation with change and theatre is certainly one of the art forms where this is most
evident.”3

This is what I aim to explain in my thesis: that I have found my art (acting and
theatre), but also how, and what was the process of it. What was the challenge in it? What was
the change in it? What change did it evoke in me? How did I transform into another Nirav,
whom I nowadays call my own ‘self’?

2 Musilová, Martina. “Stanislavski in Dialogical Acting with the Inner Partner – in the Neighbourhood with
Brecht.” Taylor &amp; Francis, https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/20567790.2018.1439674. 22
April, 2022.
Doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D. Since 1999 has been an assistant in the discipline of Dialogical Acting with
the Inner Partner in Prague and Brno. Since 2009 she has been working at the Department of Theater Studies,
Faculty of Arts, MUNI in Brno. In 2013–2019 she worked at the Department of Theory and Criticism of the
Academy of Performing Arts in Prague and since 2019 at the Department of Creative Writing and Pedagogy.
Since 2020, she has also been the director of the Institute for Research into and Study of Authorial Acting at
DAMU.

3 Sliva, José Eduardo, et al. “(PDF) The Changing Theatre: A Psychological Approach to the Experience of
Acting.” ResearchGate, 11 April. 2022,
https://www.researchgate.net/publication/265934020_The_Changing_Theatre_A_psychological_approach_to_th
e_experience_of_acting.
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Chapter 1: My Early Creative Experiences in India

If I have one thing that I can call my own, that is myself. If I have achieved anything,

it is the step-by-step formation and growth of another Nirav, as if something is developing
inside me, in my body, in my mind. My thoughts have changed, and so my perspectives have
changed.

In “The Changing Theatre: A psychological approach to the experience of acting,”4
José Eduardo Silva et al. says the following about human transformational processes:

From all the human transformational processes of knowing, appropriating and making sense of the

[…]

realized my feelings. I learned to support these feelings instead of changing them. I learnt how
to use my feelings at specific times when necessary. My expression found a language. These
changes were amazing, yet somehow still I felt incomplete, as if my inner transformation had
stopped midway. My curiosity was aroused by that pain that grew over time. I began to learn
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everything that theatre/drama involved. I found DACaP. Eventually, I transformed into a man
as well as an artist. I believe that my existence as a human being is through my body.

If I have anything of my own, it is simply my body. The changes that do not take place
inside me through drama emerge in my daily life through my physical behavior. I found the
language to understand my thoughts. It is difficult for me to put this in words, but I am
curious as to whether my body changes my mindset or my mind changes my physicality? But
I believe in what I see, and that is obviously my body. So my focus and confidence has
always been on my body. And yes, as I moved forward, I learnt to carry my mentality with
my body. I was very satisfied with the changes going on inside of me, all thanks to the in-
depth knowledge of what I acquired in the four year of my time at DACaP.

Learning new things day by day in different classes constantly reminded me of
different experiences I had throughout my life. These memories helped me to learn or
recognise the art inside me, which I didn’t know existed. I had never experienced this kind of
awareness inside me, the Experience of which, and my eager curiosity for the world of
theatre, started in the DACaP department in Prague.

Not only did it make me aware, but it also taught me to live in the present. Taught me
to take responsibility as an actor, so that I can narrate and prepare stories through experiences
of my own. And then turn it into a play. And direct it. Perform it. And to see it through the
eyes of an audience. To add colors, essence, enthusiasm, art and my very own presence to it.
And then to present it in the real world, myself, as an artist, as a writer, as a director, as an
audience, with unseen properties. To present it as Nirav. These processes made me my own
boss. I never knew that I had any merit as a writer. I never knew I could be a writer. I never
knew I could be an actor while being a writer. I never knew what writing skills I can have as
an actor. I could never imagine that with the onset of the physical changes in me, I would ever
be able to see the new Nirav being born as a writer.

Many times, I feel as if my body is being shaped by the help of letters. As if I am a
part of the letters themselves. Or maybe am I a letter myself? Living in DACaP, my body was
transformed from letters and became a sentence, that I might call myself a writer and an actor.
I can call myself a man with a new body. Or to put it another way, DACaP fostered a new
awareness in me that allowed me to witness the changes that took place and that are
continuing to take place even as we speak. I believe that this process will continue for the rest
of my life, as will my awareness of it.

I will also admit that the overwhelming awareness I found in the Dialogical Acting
discipline or the eye-opener sessions about the existence of my inner partner took me a little
too deep. I still can't say if it is the awareness or my inner partner because of which I now pay
more in-depth attention. And many times, I pay attention to subjects that I later realised and
now firmly believe are better off not being paid any attention to. It often got difficult for me to
get out of the process of deep meditation on these subjects. But yes, it was never impossible.
It has given me a lot of trouble in the last two years, but gradually I learned to focus on my
inner awareness, I learned how to assess it and I learned when to use it.

At the end of it all, I am proud of myself that I studied here because now I am not a
single Nirav but rather I carry a multitude of Nirav’s within me at once. Through this new
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multitude, my body and I learned how to listen, read, sing, talk, speak, and see. I have no
regrets of being here, I never had, I never will.
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Appendix:

Folk dancer (Darsesh Patel) with folk costume.

1) Lion is known to use its paw, so do we, in a vertical seating position.

2) Elephant, the whole body is used as the trunk and the vertical seating is used.

3) Horse, keeping the elbow in front of the eye and keeping the eye and the elbow

forward in one direction a triangular shape is formed, and it's a defensive mode.
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4) Pig, one locks both their hands with their paws, and sits upright, striking the

locked hands in a certain circular direction from head to toe. Attack mode.

5) Peacock, standing on one leg, keeping both hands open, keeping the other leg up
in the air, and the eyes keenly focussed on a specific object.
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6) Fish, standing on one leg, looking at the object, keeping one hand straight towards
the object, showing the palm, keeping the other hand behind the ear.

7) Snake, standing with two hands above the head in a pair of triangles, then turning
both hands together from the head, making a circle in the same direction, standing
in the same position.

8) Rooster keeps both hands in a cross towards the neck, kicks with one foot, the
crossed hands and the upper part of the body in one direction leaning forward in a
triangular shape.
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9) Cats take one step forward, kicks with the other, and then sit on the ground with a
fixed shape of the foot, and keep both hands on the side, on the knees, after sitting,
keep the hands together, after sitting, keep the hands together keep them on the
ground in the lower part of the center, bring both the legs back, lie on the weight of
your abdomen, pull the upper part of the body upwards with the help of two hands.
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In the practice of Kalari, we always keep our hands up in practice. In the beginning,
we take a step forward and hit something with the foot, then cross kick, then round kick, then
we kick in four directions, and each kick lasts two to three rounds. Then we sit down with the
same kick, in a certain shape and stand up and repeat the same thing. The same thing
happened with different kicks. This was for the subsequent process of stretching, the motive
being to move forward to the Animal Moves. Now most of the time in dance, you have to
move across with a tempo and rhythm, but you also need energy for the same.

Now Kalari especially requires strengthening. Despite the strength one possesses, one

never really needs to invest so much in dancing as they do in Kalari. So in the beginning of
this process, so much energy is used up in stretching and warming up that after an hour or
two, there is no strength left in anybody. We get tired only by thinking about how we could be
spending the remaining two hours. But the Guru is very strict, constantly pushing us to do
more, trying to give us a different kind of motivation. Which often works.

One hour later we would move onto the Animal Moves. We perform a part of it, and

then go on repeating it. Once a whole move gets completed, we repeat it from one direction to
the other and vice-versa. The energy for these comes from the repeated pushing by our Guru,
coming from the constant force of his energy. Many get tired; others accept defeat. In dance,
you get strength from the music and the fun of doing it. But for Kalari, we have to use a
different part of our physical and mental strengths.