Oponent’s notes on Nirav Prajapati’s bachelor thesis ‘Anecdotal body transformation’

Nirav's presented text in its very introduction already sets out many different content goals, which
determine the overall feeling of whether or not he didn´t want or could not decide in which direction

and to what goal he wants to lead us to. This feeling during further reading is amplified by the
fact that Nirav jumps (un)consciously through his diary, memoir, sometimes pure analysis
with his need to describe in details, and sometimes we witness even the sermon itself. The
main connecting element of the whole text is Nirav's personal relationship and experience in
discovering himself through his own authorial or interpretive work in a theatrical
environment. This personal dynamics, passion and fascination is sometimes so vast that it
overwhelms the topics of the chapters themselves. In these moments, more distance, humor
and general formal navigation in how to perceive these sections would help me as a reader.

The main thematic motif is Nirav's transformation in different theatrical cultural and social
enviroment, which he has had the opportunity to experience in his life so far and which, as
he describes at the end, made him a better person. How and when such a fundamental
transformation took place remains a mystery to me.
In the first chapter, we are guided by Nirav's early experiences during his childhood and
adolescence in India. We learn what Nirav has encountered and what influenced him in his
artistic work and personal life. Despite his work as an electrician, passionate marathon
runner, dancer, versatile actor, or enthusiastic painter, Nirav himself admits a kind of
personal instability that forces him to constantly try something new (which he describes as
„flicker nature“) and constantly look for inspiration in something else. He suggests that,
despite all these experiences, he found a internal dialogue in himself, which from today's
perspective resonates with Dialogical Acting by I. Vyskocil and that this form of expression
was liberating for him.

Futher Nirav introduces us to Indian Folk Dance and Kalaripayatta; we are acquainted with
the cultural context and content of selected traditional Indian dances; it is an unusual topic
for our cultural context therefore the text creates certain analytical and content
expectations to learn more. However, Nirav soon passes to the personal level of non-
fulfillment he experienced, and by the end leaves us with a feeling of a certain generality.
The same happens with Kalari's description, from which we learn more about Nirav's
relationship to the discipline as such than to the specific content of a particular subject and
why it is so crucial to him in his futher artistic development.

The third final part is the last chapter. It is divided into five subchapters; first two shares his
certain personal contradiction in understanding of two completely different approaches to
stage practice. The first is Stanislavsky's Acting Method and the second is the Dialogical
Acting by I. Vyskocil. We witness a certain disillusionment with „what works or not“ in these
two different approaches and how this affects him in his acting development. As this topic
seems to be fundamental for Nirav in some respects, it is gradually disappearing in
generalities and does not form a clear view of why this thematic contradiction is so
important for Nirav and why these two directions are even mentioned here.

In the three parts of the last chapter, Nirav describes his experience with pedagogical
activities and its obstacles. The chapters are full of concrete examples from practice,

including some specific exercises. Because this description is interspersed with personal
experiences, difficulty, including description of relationships to this or that teacher, we again
face a certain textual chaos, which does not allow us to navigate even in a simple description
of a particular exercise.

Even for these relatively clear inconsistencies, I recommend this work to be defended,
mainly due to Nirav's great passion for theater and his desire for personal development. I
wish him to find some calmness and the necessary distance and thus gain greater access to
the subject matter.

I suggest grade C-D

Questions –

1. In the third chapter there is a comparison between Stanislavsky's Acting method and
Dialogical acting by I. Vyskocil. Can you explain what inspired you to make that
choice?

2. At the end of the whole work you mention the term "inner artist" several times. It
sounds like something important to you. Can you explain this concept in more detail
and put it into context?
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